



Politidirektøren på Færøerne  
Húsagøta 3  
Postboks 3018  
FO-110 Tórshavn  
Faroe Islands

## **Tilsyn med detentioner og venterum på politistationer på Færøerne**

Folketingets Ombudsmand gennemførte i maj og juni 2022 varslede tilsyn med politiets detentioner og venterum på Færøerne. Følgende steder blev besøgt:

- Politistationen i Vágur Lufthavn den 30. maj 2022
- Politistationen i Klaksvík den 31. maj 2022
- Politistationen i Tvøroyri den 1. juni 2022
- Politistationen i Tórshavn den 2. juni 2022

Fra ombudsmanden deltog specialkonsulent Nina Melgaard Ringsted og fuldmægtig Franz Amdi Hansen. Derudover deltog seniorforsker Peter Vedel Kessing fra Institut for Menneskerettigheder og overlæge Karin Meyer fra DIGNITY – Dansk Institut Mod Tortur.

### **Vurdering og det videre arbejde**

Jeg har under besøgene fået oplysninger, som jeg har noteret til brug for det videre arbejde både med besøg og med henblik på andre initiativer, der kan medvirke til at sikre, at brugere af institutioner bliver behandlet værdigt, hensynsfuldt og i overensstemmelse med deres rettigheder.

På baggrund af tilsynene anbefalede besøgsholdet Politidirektøren på Færøerne:

- At ledelsen sikrer, at de lokalt fastsatte instrukser "Retningslinjer og procedurer i forbindelse med anholdte og detentionsanbragte" og "Vejledning for venterumsanbringelse" ajourføres, så de er i overensstemmelse med de gældende regler og praksis, og således at det klart fremgår,
  - hvilke regler der gælder ved henholdsvis detentions- og venterumsanbringelser, og

27. september 2022

Dok.nr. 22/03800-7/FHA  
Bedes oplyst ved  
henvendelse

**Folketingets  
Ombudsmand**  
Gammeltorv 22  
1457 København K  
33 13 25 12  
[www.ombudsmanden.dk](http://www.ombudsmanden.dk)  
[post@ombudsmanden.dk](mailto:post@ombudsmanden.dk)

Oplysning om telefontid  
og mulighed for personlig  
henvendelse findes på  
[ombudsmanden.dk/kontakt](http://ombudsmanden.dk/kontakt)

- hvem der – på politistationer, hvor vagthavende ikke er til stede – har ansvaret for at varetage de opgaver, der påhviler vagthavende
- At ledelsen sikrer, at der udarbejdes procedurer for løbende kontrol af det elektroniske udstyr i detentioner og venterum, herunder røgalarm og kaldeanlæg
- At ledelsen sikrer, at tilsynet med de detentionsanbragte føres i overensstemmelse med reglerne i detentionsbekendtgørelsen, herunder at der føres skærpet tilsyn før lægetilsynet, og at der efter lægetilsynet kun føres tilsyn via lytte- og overvågningsudstyr, når betingelserne herfor er opfyldt
- At ledelsen sikrer, at medicin kun udleveres efter lægens anvisning, og overvejer, om der er behov for at udarbejde instrukser for medicinhåndtering
- At ledelsen sikrer, at der allerede under transporten af frihedsberøvede berusede personer uden unødigt ophold tilkaldes en læge med henblik på undersøgelse af den frihedsberøvede, medmindre transporttiden er af kortere varighed
- At ledelsen sikrer, at samtlige relevante punkter i detentionsrapporterne udfyldes.

Jeg har ikke herudover fået oplysninger, der giver mig grundlag for at foretage mig mere i forhold til Politidirektøren på Færøerne eller besøgsstederne.

Derfor afslutter jeg med dette brev min behandling af sagerne om tilsynsbesøgene på politistationerne i Vágur Lufthavn, Klaksvík, Tvøroyri og Tórshavn.

### **Hvad omfattede tilsynsbesøgene?**

Formålet med ombudsmandens besøg er at bidrage til at sikre, at personer, der opholder sig eller bor i institutioner, bliver behandlet værdigt, hensynsfuldt og i overensstemmelse med deres rettigheder.

Ved besøgene på de fire politistationer var der fokus på bl.a. sikkerheden for de frihedsberøvede, de frihedsberøvedes relationer, særligt relationerne mellem ansatte og frihedsberøvede, sundhedsmæssige forhold, magtanvendelse samt samarbejde mellem politi og arrest i forbindelse med arrestens modtagelse af nye varetægtsarrestanter.

Til belysning af forholdene havde Politidirektøren på Færøerne forud for besøget sendt ombudsmanden en række oplysninger, ligesom ombudsmanden under og efter besøgene har modtaget oplysninger til brug for sin vurdering.

Besøgene blev gennemført ved samtaler med ledelse og ansatte fra politiet. Besøgsholdet så endvidere alle detentionsceller og venterum på politistationerne (ingen celler eller venterum var i brug på besøgstidspunktet) og afprøvede det audiovisuelle overvågningsudstyr.

### **Tilsynsbesøgets grundlag**

Tilsynsbesøgene skete som led i ombudsmandens almindelige tilsynsvirksomhed og som led i ombudsmandens arbejde med at forebygge, at personer, der er eller kan blive berøvet deres frihed, udsættes for f.eks. umenneskelig eller nedværdigende behandling. Jeg ser således ikke på samtlige forhold på besøgsstederne.

Min vurdering af forholdene er sket efter dels § 18 i ombudsmandsloven, jf. lov nr. 473 af 12. juni 1996 om Folketingets Ombudsmand, som ændret ved bl.a. lov nr. 556 af 24. juni 2005 og lov nr. 502 af 12. juni 2009 (som trådt i kraft på Færøerne ved kongelig anordning nr. 704 af 29. juni 2012), dels i henhold til den valgfri protokol til FN-konventionen mod tortur og anden grusom, umenneskelig eller nedværdigende behandling eller straf, jf. bekendtgørelse nr. 38 af 27. oktober 2009. Ombudsmandens arbejde for at forebygge tortur mv. i henhold til protokollen udføres i samarbejde med DIGNITY – Dansk Institut Mod Tortur og Institut for Menneskerettigheder.

Jeg lægger en nyhed om sagen på min hjemmeside.

Med venlig hilsen



Niels Fenger

**Kopi sendt til:**  
Rigspolitiet